



MINISTER AKTYWÓW PAŃSTWOWYCH
JACEK SASIN

DGA.II.4171.82.2021

IK: 587180

Warszawa, 26 kwietnia 2021 r.

Pan
Krzysztof Kwiatkowski
Przewodniczący Komisji Ustawodawczej
Senat RP

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na pismo z dnia 7 kwietnia 2021 roku, dotyczące podjęcia prac nad inicjatywą ustawodawczą przez Komisję Ustawodawczą Senatu RP w zakresie *projektu ustawy o zmianie ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów* (druk senacki nr 357), wyjaśniam co następuje.

Ustawa z dnia 30 sierpnia 2013 r. o *dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów* (Dz. U. z 2019 r. poz. 1771 i z 2020 r. poz. 2398), która stanowi krajową podstawę udzielania pomocy w formie dotacji budżetowej precyzyjnie wskazuje zarówno podmioty, którym może być udzielana dotacja, jak i zadania, które mogą być finansowane ze środków publicznych. Pomoc dla zabytkowych kopalń soli obejmuje finansowanie ratowania i zachowania części zabytkowych, nie jest jednak pomocą dominującą, która obejmuje przede wszystkim pomoc na fizyczną likwidację części niezabytkowych kopalni. Sama ustawa jest natomiast "pochodną" wcześniejszych rozwiązań, kiedy to od lat 90-tych XX wieku w ustawie budżetowej były zapisywane środki na likwidację górnictwa soli, siarki, rud cynku i ołowiu, barytu czy też węgla brunatnego wydobywanego metodą głębinową.

Należy podkreślić, iż dotacje przekazywane do zabytkowych kopalń, w oparciu o przywołaną wyżej ustawę, stanowią pomoc publiczną, która podlega notyfikacji Komisji Europejskiej (KE). Dotychczasowa pomoc publiczna na lata 2014 - 2020 dla kopalń soli oraz Muzeum, udzielana była na podstawie indywidualnych decyzji Komisji Europejskiej. Natomiast od roku 2021 przyjęto ścieżkę weryfikacji udzielanej pomocy w oparciu o Rozporządzenie Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznającym niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i art. 108 Traktatu.

Udzielenie pomocy publicznej podmiotowi, który nie jest wymieniony w ustawie, to proces złożony. Wymaga nie tylko nowelizacji ustawy, ale notyfikacji pomocy publicznej Komisji Europejskiej i co najważniejsze – zabezpieczenia środków w budżecie państwa w 2021 r. Zarówno proces legislacji ustawy, jak i notyfikacja pomocy publicznej KE wymagają czasu, a to uniemożliwia niezwłoczne wsparcie finansowe dla podmiotu. Ze względu na panującą od roku pandemię wirusa Sars-CoV-2, nie jest obecnie możliwe bezwarunkowe zapewnienie finansowania działalności Stowarzyszenia w 2021 r. W trudnej sytuacji finansowej, spowodowanej zamknięciem jednostek działających w sferze szeroko

rozumianej kultury, ze względu na wprowadzony w kraju stan epidemii, jest wiele podmiotów. Jednak należy zaznaczyć, że wsparcie, które otrzymują podmioty wymienione w ustawie nie ma związku ze stanem epidemii, a jest jedynie kontynuacją dotychczas prowadzonych procesów likwidacji części nie zabytkowych, czy też zabezpieczenia i ratowania części zabytkowych kopalń.

Dodatkowo, z braku szczegółowej wiedzy o zakresie działalności i planach rzeczowo-finansowych na najbliższe lata trudno jest się odnieść do katalogu zadań wpisanych do propozycji projektu ustawy, tj.: rekultywacji terenów pogórnich, zabezpieczenia części zabytkowych, renowacji zabytkowych wyrobisk, maszyn i urządzeń, zabezpieczenia kopalń sąsiednich przed zagrożeniem wodnym, opracowanie projektów, dokumentacji, opinii, ekspertyz i analiz związanych z zakresem zadań wymienionych wcześniej. Przed przystąpieniem do jakichkolwiek prac i ewentualnym wpisaniem do ustawy, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej powinno stworzyć opracowania tj.: Program prac górniczych na konkretne lata i Program zachowania i udostępnienia kopalni (dokument do notyfikacji pomocy publicznej), wówczas można będzie określić zarówno koszty jak i katalog ewentualnych zadań możliwych do sfinansowania dotacją.

W ocenie Ministerstwa Aktywów Państwowych właściwym do prowadzenia tematu pomocy publicznej na zachowanie dziedzictwa kulturowego dla zabytkowych kopalń różnych surowców (jak sól, węgiel kamienny czy srebro), z uwagi na kompetencje, wydaje się być Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W związku z powyższym, poddaję pod rozagę zwrócenie się do ministra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego z inicjatywą stworzenia ustawy dedykowanej wyłącznie zabytkowym kopalniom na bazie obecnie obowiązującej ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów i przejęcia zadań wraz z ich finansowaniem. Takie działanie nie tylko spowoduje, że pomoc publiczna na zachowanie dziedzictwa kulturowego będzie udzielana przez ministra właściwego merytorycznie, ale także w przyszłości umożliwi korzystanie z rozwiązań, zawartych w nowym projekcie, innym podmiotom działającym na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego kraju.

Z poważaniem
Jacek Sasin
wicepremier

dokument podpisany elektronicznie
587180.1734884.1453045

Do wiadomości:

1. KPRM